
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.481 del 08-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - RIPRISTINO FUNZIONALE, RIPARAZIONE DANNI E 

MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - UFFICIO E 

MAGAZZINO - ID OPERA 4541 CUP E13G18000080001 - CIG 82897917F0  RETTIFICA 

ALLA DETERMINA N. 390 DEL 07/08/2020 - DETERMINAZIONE DEI CONCORRENTI 

ESCLUSI E AMMESSI 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° - Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, e R.U.P. dell’intervento denominato: “SISMA 2016- 
RIPRISTINO FUNZIONALE, RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 
DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - UFFICIO E MAGAZZINO - ID OPERA 4541” – 
CUP: E13G18000080001; 

Premesso che: 

- l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si sono 
verificati a partire dal 24 agosto 2016; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito 
il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di 
emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata l’opera in oggetto indicata; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il 
Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 n. 
400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici; 

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in Legge 
15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi 



  

pag. 2 

 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto legge”); 

- l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate 
operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto; 

- a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, il Cimitero del Capoluogo ubicato in via Col 
di Bove nel Comune di Camerino, come da sopralluogo effettuato dalla squadra n. 
MP2952, scheda AEDES n. 230865 è stato valutato “E” con esito Inagibile; 

- con Ordinanza Sindacale n. 269 del 26/02/2018 è stata predisposta la chiusura del suddetto 
edificio; 

Considerato che: 

- con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 67 del 
12/09/2018 sono stati modificati gli allegati dell’ Ordinanza del Commissario straordinario 
del Governo per la ricostruzione n. 56 del 10/05/2018, per cui nell’Allegato 3 della predetta 
Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in oggetto; 

- l’opera pubblica in epigrafe indicata, a seguito di valutazione positiva di CIR da parte 

dell’USR, comunicata mediante nota del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione prot. 

n. 40082 assunta al protocollo comunale con n. 11568 del 11-06-2019, è assegnataria di un 

contributo di € 2.400.000,00; 

- con Determinazione a contrarre del Settore 3^ n. 235 del 06/05/2020, qui espressamente 

richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, veniva stabilito 

di avviare il procedimento per l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed 

esecutiva, nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e, come 

eventuale opzione, la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori di “RIPRISTINO FUNZIONALE, RIPARAZIONE DANNI E 

MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO - UFFICIO E 

MAGAZZINO - ID OPERA 4541”, per un importo a base di gara pari a € 309.561,15 

(Euro trecentonovemilacinquecentosessantuno/15) oltre oneri fiscali e iva come per 

legge; 

- con Determinazione del Settore 3^ n. 390 del 07/08/2020: 

o venivano approvati i verbali di gara, relativi alle operazioni di verifica ed esame 

della documentazione amministrativa – Busta A: 

a) Verbale di gara del 02/07/2020 (sedute pubbliche di gara del 30/06/2020, 
01/07/2020 e 02/07/2020); 

b) Verbale di gara del 22/07/2020 (esame documentazione soccorso 
istruttorio); 

c) Verbale di gara del 03/08/2020 (esame documentazione relativa a 
chiarimenti ulteriori; 

o veniva disposta l’esclusione dei seguenti concorrenti: 

I. Concorrente n. 5 - RTP ing. arch. Franco Luminari (capogruppo Ing. 
Arch. Franco Luminari); 



  

pag. 3 

 

II. Concorrente n. 8 - + GENTILI (capogruppo Ing. Fabrizio Gentili). 
 

o veniva disposta l’ammissione alla successiva fase della procedura di gara i 

seguenti concorrenti: 

Num. ID Concorrente 

1 
RTP TSTUDIO  
capogruppo Arch. Guendalina Salimei  

2 
Costituendo RTP  
capogruppo Arch. Laila Filippi 

3 STUDIO PACI SRL (capogruppo mandatario) GEOLOGO ALBERTO ANTINORI 

4 
RTP GEA 
capogruppo  GEA SOC. COOP. - PREVENZIONE RISCHIO SISMICO  

6 
RTP CIG82897917F0 
capogruppo Arch. Maurizio Volpini 

7 S.P.M. s.r.l. 

Considerato che il concorrente n. 8 ha presentato “Istanza di riesame e annullamento in 
autotutela della Determina n. 390/2020, con contestuale richiesta di riammissione alla 
gara”, presentata attraverso la piattaforma telematica in data 21/09/2020, e assunta al protocollo 
dell’Ente in pari data al n. 20045. 

Visto, esaminato e recepito il Verbale di gara del 23/09/2020 (Per esame documentazione 
relativa all’istanza di riesame e richiesta di riammissione del concorrente n. 8 e adempimenti 
conseguenti), allegato alla presente, da cui risulta che: 

“…Vista ed esaminata la documentazione prodotta dal concorrente n. 8 
Considerato che: 

I. ai sensi dell’art. 2 del disciplinare di gara, tra le prestazioni relative ai servizi oggetto di 
appalto sono ricomprese il rilievo geometrico e la campagna di indagine necessari al 
raggiungimento del livello di conoscenza fissato, comprese prove di laboratorio e indagini sui 
materiali, prestazioni che di norma sono svolte da ditte specializzate; 

II. il concorrente, nella propria domanda di partecipazione, ha indicato, in qualità di mandanti, 
la ditta “Impresonda di Gagliardi Nicola” per l’esecuzione delle prove geognostiche e la ditta 
“Unilab Sperimentazione srl” per le indagini e prove sui materiali, autocertificandone il 
possesso dei requisiti di idoneità per l’esecuzione di tali specifiche prestazioni, ancorché tali 
soggetti non rientrano tra quelli indicati all’art. 46 del D.Lgs 50/2016; 

Esaminata l’istanza e preso atto della giurisprudenza amministrativa ivi richiamata si rileva che: 

- l’RTP del concorrente n. 8, anche senza i predetti due OO.EE., soddisfa comunque tutti i 

requisiti di partecipazione; 

- le attività demandate ai due OO.EE., non rientranti tra quelli indicati all’art. 46 del D.Lgs 

50/2016, sono comunque ricomprese tra quelle subappaltabili ex art. 31 comma 8 del D.Lgs 

50/2016; 

per quanto sopra e richiamati i fondamentali principi di massima partecipazione e di non 

discriminazione derivanti dall’art. 30 del D.Lgs 50/2016 

si ritiene necessario procedere alla rettifica/modifica della decisione di esclusione del concorrente n. 

8, assunta dal seggio nel verbale di gara del 30/06/2020 (sedute del 30/06/2020, 01/07/2020 e 

02/07/2020). 

Considerato inoltre che la garanzia provvisoria prodotta (polizza fidejussoria) è intestata solo ed 
esclusivamente alla Mandataria come rilevato nel menzionato verbale di gara; 

javascript:archivioScheda('archivio141')
javascript:archivioScheda('archivio160')


  

pag. 4 

 

ai fini della riammissione, è necessario disporre il soccorso istruttorio con il quale si chiede al 
concorrente n. 8 di produrre la polizza fidejussoria n. 1329409936 emessa dalla HDI Assicurazioni 
s.p.a., già prodotta in sede di offerta, intestata a tutti gli OO.EE. del costituendo RTP, in conformità 
all’art. 9 del Disciplinare di gara, e sottoscritta digitalmente dai medesimi...” 

Visto, esaminato e recepito il Verbale di gara del 06/10/2020 (Per esame documentazione 
relativa al soccorso istruttorio del concorrente n. 8), allegato alla presente, dai cui risulta che: 

“… La documentazione in risposta al Soccorso Istruttorio è pervenuta all’interno del Portale Appalti 
in data 29/09/2020 21:44:11. 
Si rileva che la documentazione prodotta risulta completa ed esaustiva. 
ESITO DELLA VERIFICA DELLA CONFORMITA’ DELLA DOCUMENTAZIONE PRODOTTA DAL 
CONCORRENTE N. 8 IN RISPOSTA AL SOCCORSO ISTRUTTORIO: AMMESSO” 
 

Ritenuto, pertanto, di dover: 

- approvare e fare propri i suddetti verbali di gara, tutti allegati alla presente determina; 

- rettificare la Determina n. 390/2020 nella parte in cui veniva disposto l’esclusione del 
concorrente n. 8 - + GENTILI (capogruppo Ing. Fabrizio Gentili); 

- riammettere il concorrente n. 8 - + GENTILI (capogruppo Ing. Fabrizio Gentili) 
alla successiva fase della procedura relativa alla valutazione dell’offerta tecnica; 

Dato atto che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: 82897917F0; 

Individuato nell’Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° - Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, il Responsabile Unico del Procedimento 
e Direttore dell’Esecuzione ex artt. 31 e 111, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e attestata l’assenza di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

Visti: 

 il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.,  

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

 il D.L. 33/2013 e ss . mm.ii.; 

 il D.lgs. 50/2016 e ss mm. ii; 

 il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii. per le parti ancora in vigore; 

 il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

 le Linee Guida ANAC n. 1  e n. 4; 

 il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei requisiti che 
devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e 
individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata, nei 
gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi 
dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 l’Ordinanza commissariale n. 56/2018 e s.m.i.; 

 l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


  

pag. 5 

 

 il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017; 

 
RITENUTO di dovere esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 
n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile 
del Servizio; 
   
RITENUTO che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile ed il visto 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 
267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’Ente; 

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1) Di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto 
parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 
e ss. mm. e ii.; 

2) Di recepire ed approvare integralmente gli allegati Verbale di gara del 23/09/2020 (Per 
esame documentazione relativa all’istanza di riesame e richiesta di riammissione del 
concorrente n. 8 e adempimenti conseguenti) e Verbale di gara del 06/10/2020 (Per esame 
documentazione relativa al soccorso istruttorio del concorrente n. 8); 

3) Di rettificare la Determina n. 390 nella parte in cui veniva disposto l’esclusione del 
concorrenti n. 8 - + GENTILI (capogruppo Ing. Fabrizio Gentili); 

4) Di riammettere alla procedura di gara, per le specifiche motivazioni espresse nei predetti 
verbali di gara e riportate in premessa, il concorrente Concorrente n. 8 - + GENTILI 
(capogruppo Ing. Fabrizio Gentili); 

5) Di confermare l’esclusione del Concorrente n. 5 - RTP ing. arch. Franco Luminari 
(capogruppo Ing. Arch. Franco Luminari); 

6) Di ammettere pertanto alla successiva fase di gara, relativa all’esame dell’offerta tecnica i 
partecipanti di seguito riportati, come risulta dal citato verbale di gara del 06/10/2020: 

Num. 
ID 

Concorrente 

1 
RTP TSTUDIO  
capogruppo Arch. Guendalina Salimei  

2 
Costituendo RTP  
capogruppo Arch. Laila Filippi 

3 
STUDIO PACI SRL (capogruppo mandatario) 
GEOLOGO ALBERTO ANTINORI 

4 
RTP GEA 
capogruppo  GEA SOC. COOP. - 
PREVENZIONE RISCHIO SISMICO  

6 
RTP CIG82897917F0 
capogruppo Arch. Maurizio Volpini 

7 S.P.M. s.r.l. 

javascript:archivioScheda('archivio141')
javascript:archivioScheda('archivio160')


  

pag. 6 

 

8 + GENTILI (capogruppo Ing. Fabrizio Gentili); 

7) Di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

8) Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa; 

9) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa; il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente; 

10) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. e ii. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita del parere di regolarità contabile 
e del visto di attestazione della copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio ai 
sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000; 

11) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

12) Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 
comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione 
Trasparente); 

13) Di trasmettere copia del presente provvedimento: 

 all’Albo Pretorio/Ufficio Protocollo; 

 all’ufficio Appalti e Contratti; 

 al Responsabile delle pubblicazioni, per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 08-10-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2141 

 

Camerino, 08-10-2020 



  

pag. 7 

 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


